I principi comuni di ogni ente sostanziale o accidentale sono la materia, la specie (forma) e la privazione (contrarietà). Questa comunità di principi è però analogica e proporzionale e salva la diversità dei singoli generi predicamentali. Il primo atto formale e la prima contrarietà in ogni ge-

⁴³⁾ *Ib.*, p. 354a: «Natura autem, quae est substantia formalis, est hoc aliquid in quantum ipsa forma est habitus quidam. In quantum enim est habitus, ipsa est actus primus et in quantum est habitus et actus primus, est hoc aliquid id quod est in esse naturae quia forma sola et tota causa est totius esse, et ideo dicitur esse hoc aliquid per causam loquendo, quia ipsa est causa huius quod est hoc aliquid in quantum est, sicut materia non est causa esse, sed huius est causa in quantum est hoc individuum designatum. Amplius autem tertia substantia est quae ex his est composita et illa est singula individua designata...».

nere sono infatti propri di questo determinato genere, ma data la connessione tra i singoli generi predicamentali, la loro struttura analogica nella quale la sostanza costituisce il sommo analogato, si può dire che anche i principi e le cause dei singoli generi ripropongono questa stessa struttura analogica nella comunione tra loro⁴⁴⁾. L'ente predicamentale, sostanziale e accidentale, così come si presenta all'intelletto umano nelle realtà sensibili, ha perciò una struttura complessa di principi diversi ciascuno dei quali assume un ruolo proprio nella costituzione di tale ente — dall'analisi di queste proprietà si potrà arrivare a stabilire la possibilità dell'assenza del principio materiale e quindi la possibilità di una sostanza immateriale separata.

1.3 Le cause del divenire sostanziale

Tra le cause della sostanza sensibile due le sono intrinseche e quindi ne costituiscono anche i principi, due altre invece sono estrinseche alla sostanza stessa e ne causano il divenire. Le prime due cause intrinseche e statiche sono la materia e la forma, le altre due, estrinseche e dinamiche sono la causa efficiente e il fine. Quest'ultimo coincide con la forma terminale e perciò non è esplicitamente citato, anche se nel processo del divenire causale svolge un ruolo determinante. Questa coincidenza tra forma e fine non avviene però nello stesso individuo, bensì nell'unità della specie univocamente predicata dei suoi individui. In altre parole, la forma individuale del generante non è quella del generato, eppure ogni generante genera un ente simile a sé secondo

⁴⁴⁾ S. ALB., tr. I, cap. 15, p. 364a b: «Singula enim principia quae diximus dicuntur multipliciter per analogiam, et sic communitate analogiae et multiplicitate sunt eadem. Diversorum autem genere, specie, vel numero non sunt eadem, sed diversa, nisi sit sicut dictum est: et hoc modo sunt omnium principia eadem communitate multiplicis per analogiam accepti».

le specie. In tal modo il fine del generante è l'introduzione della forma specifica simile alla sua nel generato e in questo senso l'asserzione di S. Alberto secondo la quale la forma (specifica) coincide con il fine ritrova tutta la sua validità.

Ora l'ascesa verso Dio non solo dovrà fondarsi sull'analisi dei principi intrinseci della sostanza sensibile, ma anche su quella dei principi estrinseci della sua costituzione dinamica. Infatti, l'ascesa verso le sostanze separate, e in ultima analisi verso Dio, è possibile in ogni prospettiva causale, ma sempre con la connotazione dell'aspetto dinamico della causa efficiente. Per illustrare questo stato di cose basta pensare alla cosiddetta quarta via di S. Tommaso⁴⁵⁾ che procede per via della causalità formale gradualmente partecipata (non a caso è questa la via più accettata dal platonismo) il che significa che il fondamento di questa via, il suo mezzo di ascesa, non è la semplice causalità formale, bensì la causalità efficiente riferita a quella formale, tanto è vero che il termine di questa via è Dio come causa esemplare suprema e perfettissima che dà ogni perfezione partecipata alle creature. Si tratta quindi di Dio non solo come ente perfettissimo, ma di Dio come ente datore efficiente di ogni perfezione formale.

L'analisi della causalità efficiente/finale (il fine infatti specifica l'agire di ogni efficiente) del divenire di una sostanza sensibile è un presupposto indispensabile per creare la base e il punto di partenza per l'ascesa della mente umana verso Dio.

⁴⁵⁾ Cf. S. TOM., *S. Th.* I, q. 2, a. 3 c.a. Il termine di questa via è annunciato così: «Est igitur aliquid quod est verissimum, et optimum, et nobilissimum, et per consequens maxime ens: nam quae sunt maxime vera, sunt maxime entia... Quod autem dicitur maxime tale in aliquo genere, est causa omnium quae sunt illius generis... Ergo est aliquid quod omnibus entibus est causa esse, et bonitatis, et cuiuslibet perfectionis...».

S. Alberto espone prima *la concezione platonica* che tendenzialmente riduce il dinamismo della causalità efficiente/finale ai principi statici di materia (aistheton)/ forma (eidos). Dio, l'Intelligenza suprema, è il datore delle forme che concede a diversi gradi di partecipazione come ombre («umbrosa resultatio») della sua stessa perfezione. In tal modo alcune cose ricevono il solo essere («esse terrestre»), altre ricevono la vita, altre ancora la conoscenza sensitiva, altre infine, quelle che si avvicinano all'ugualianza col cielo («quae accedunt ad caeli aequalitatem») allontanandosi dagli estremi contrari, ricevono una forma simile a quella divina — l'anima intellettuale⁴⁶⁾ che non è determinata dalle forme contrarie ad un essere tale, ma le riceve nella loro alterità rimanendo sempre intenzionalmente aperta a ciascuna di esse. Questa opinione è attribuita da S. Alberto a Platone e sarebbe la base dell'estrinsecismo averroistico. In questa prospettiva la forma non è edotta dalla materia, ma è indotta (cioè introdotta) in essa dal di fuori, così che il generato non è un ente uno, ma presenta sempre il duplice aspetto aisthetico/eidetico, inoltre la materia è uniforme, mero recettacolo di forme senza avere in sé l'inizio della sua forma propria.